Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Charles University, Faculty of Arts

Disertační práce

PhD dissertation

2019 Andrew Philip Fisher

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Charles University, Faculty of Arts

Ústav Translatologie

Institute of Translation Studies

Translatologie

Translation Studies

Disertační práce

PhD dissertation

Andrew Philip Fisher, M.A.

AGENCY AND EMPOWERMENT IN TRANSLATION:

THE INFLUENCE OF JOSEF WINIWARTER

AND HIS 1866 ENGLISH TRANSLATION OF THE AUSTRIAN CIVIL CODE

PŘEKLADATELSKÉ JEDNATELSTVÍ A ZMOCNĚNÍ:

VLIV JOSEFA WINIWARTERA

A JEHO ANGLICKÉHO PŘEKLADU RAKOUSKÉHO OBČANSKÉHO

ZÁKONÍKU Z ROKU 1866

Vedoucí práce / supervisor: Doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

2019

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a

řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

I hereby declare that I have written this dissertation independently, using only the

mentioned and duly cited sources and literature, and that the work has not been used in

another university study programme or to obtain the same or another academic title.

V Praze, dne 1.9.2019

In Prague, on 1 September 2019

Andrew Philip Fisher McKinney

Copyright © 2019

Andrew Philip Fisher

ALL RIGHTS RESERVED

ABSTRACT

In 1866, the Austrian Civil Code (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch – ABGB) was

translated into English for the first time by the Viennese lawyer Josef Maximilian Winiwarter.

This is a story about the agency and empowerment of this important legal translator and how

his translation influenced other translators and texts.

The first part of this dissertation explores Winiwarter’s life and his motivations for

translating the ABGB into English and introduces the premise that Winiwarter’s text was

pivotal in creating a standard of legal terminology and phrasing for future civil-law texts in

English.

With the help of case studies and context-oriented research, the second part maps out

the agency of Winiwarter and the influence his landmark translation has had on other

translators and legal practitioners. It showcases two additional English translations of the

ABGB, one in the mid-twentieth century and the other in the early twenty-first century, in

order to substantiate just how influential Winiwarter’s translation was, even a century later.

The final part looks at the recommendations and strategies of Winiwarter and his

successors in an attempt to offer practical guidance to legal translators based on the

Winiwarter tradition and the research carried out in the dissertation. It also makes reference to

the Czech Civil Code and the situation at the beginning of the twenty-first century as an

example of how to apply these strategies and recommendations for translating civil legislation

into English and for bridging the gap between the languages of common law and European

civil law.
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Legal translation history, English translation, Austrian Civil Code, Josef Maximilian

Winiwarter, Agency in translation

ABSTRAKT

V roce 1866 byl rakouský občanský zákoník (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch –

ABGB) poprvé přeložen do angličtiny vídeňským právníkem Josefem Maximilianem

Winiwarterem. Jedná se o příběh jednatelství a zmocnění tohoto významného právního

překladatele a o tom, jak jeho překlad ovlivňoval další překladatele a texty.

První část této disertační práce se zabývá Winiwarterovým životem a jeho motivací k

překladu ABGB do angličtiny a představuje předpoklad, že Winiwarterův text byl klíčový při

vytváření standardu právní terminologie a formulace budoucích občanskoprávních textů v

angličtině.

Pomocí případových studií a kontextově orientovaného výzkumu druhá část mapuje

jednatelství Winiwartera a vliv, který jeho přelomový překlad měl na ostatní překladatele a

právní odborníky. Představuje dva další anglické překlady ABGB, jeden v polovině dvacátého

století a druhý na počátku dvacátého prvního století, aby dokázal, jak vlivný byl

Winiwarterův překlad, dokonce o století později.

Závěrečná část se zabývá doporučeními a strategiemi Winiwartera a jeho nástupců ve

snaze nabídnout právním překladatelům praktické rady na základě Winiwarterovy tradice a

výzkumu provedeného v disertační práci. Rovněž odkazuje na český občanský zákoník a

situaci na začátku jednadvacátého století jako příklad toho, jak tyto strategie a doporučení

uplatnit pro překládání civilní legislativy do angličtiny a pro překlenutí mezery mezi jazyky

angloamerického práva a evropského občanského práva.
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Dějiny právních překladu, Překládání do angličtiny, Rakouský občanský zákoník, Josef

Maximilian Winiwarter, Překladatelské jednatelství
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DEFINITIONS

Full-fledged translation

A translation that might be influenced by previous

translations of the same or similar source text, but that

does not directly copy elements from these translations. A

full-fledge translation is an original work that is not a mere

revision or updated version of previous translations.

Jurilinguistics

The study of legal language, its structure, and its use from

the perspective of linguistics

Paratext

(paratextual data, clues,

information)

Any text, data, information, formatting, or elements of any

kind surrounding, accompanying, or relating to a

translation that is not considered to be the translated text

itself

Peritext

Paratextual information that is an integral part of a

published text and cannot be detached. Examples:

prefaces, translators’ notes, blurbs, book covers.

Epitext, in contrast, is paratextual information that is not

attached to the text and freely circulates. Examples:

reviews, interviews, letters

Successors

(successor texts)

The people who have translated the ABGB after

Winiwarter and who were in some manner influenced by

him and his translation, whether directly or indirectly (e.g.

Brickdale, Baeck, the Eschigs)

Translational coincidence The occurrence of the same terms or phrasing in two or

more translations of the same text without any apparent

causal connection

Winiwarter tradition

An approach to translating civil legislation into another

language that consults and makes use of the historical

continuum of translators from the past, their experience,

and most importantly, their translations

I refer to it as the “Winiwarter” tradition because I first

applied this approach to Josef Winiwarter and his

successors.

ABBREVIATIONS

§

A symbol traditionally used in civil codes and legislation

in Europe to indicate a legislative section or clause. The

“section symbol” is not frequently used in common-law or

English-speaking countries, which typically use the full

word “section” or “article” or the respective abbreviations

(Sec., S., Art.).

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

English: Austrian Civil Code

BGB Bürgerliches Gesetzbuch

English: German Civil Code

k. k. kaiserlich königlich – a prefix used in front of names,

businesses, institutions, or military and government

organizations to indicate that they were identified with or

even provided services to the integrated Austrian Empire

or Austria-Hungary

In English: “imperial royal”

“Imperial” for Austria and “royal” for Bohemia (before

1867)

“Imperial” for Austria and “royal” for Hungary (1867 to

1918)
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Introduction

History is inevitably about telling stories. And translation history is no exception.

Translation historians tell stories about translators and their translations. They discover

and uncover correlations and surrounding circumstances that connect the past to the present.

They are detectives, of a sort, that try to put together the pieces of a very complicated puzzle.

And more often than not, these are stories that nobody has ever heard.

The translators, agents, and movers of these texts that we translation historians are

exploring have all too often been neglected in translation studies and history in general. And it

is now time to place them in their rightful context and to give them a voice.

Translators are rarely ever first-instance experts of the texts they translate. And if so,

they are not necessarily experienced translators. In any case, they are always shifting and

moving in this intermediary space between texts, between people, and between cultures. This

is the real substance of translators. They are bubbling, flowing forces with the potential to join

and interconnect the pieces of the world around them. They also pass on their own

knowledge, values, and even judgments. And if their aims are carried through effectively and

in an ethical manner, this is turned into a constructive dialogue and ultimately leads to

understanding and empowerment.

Hence, translators are doing much more than just translating. And our role as

translation historians is much more than just reporting history. We have committed ourselves

to telling their important and unique stories.
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My story begins in mid-nineteenth century Vienna, the capital of the Austrian

Empire, crosses over the Atlantic to the United States, revisits Austria, and then draws to a

close in the present-day Czech Republic, spanning a period of approximately 150 years.

The focus and main protagonist of the story is a Viennese lawyer, Josef Maximilian

Ritter von Winiwarter, who translates into English an important Austrian legal document –

the Austrian Civil Code. The original document was published in German in 1811 under the

title Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB) (See Appendix 10 for the original title

page). After coming into force, the code was legally binding for all citizens of the expanding

Austrian Empire, soon to become the Austro-Hungarian Empire. It was translated into most of

the languages of the empire at that time, as well as into Latin. All of the language versions of

the civil code were initially deemed to be equal under law. However, due to complications

with interpreting the code, this ruling was later repealed, and only the German version was


[…]


Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1397.

Whoever cedes a demand without an equivalent,

consequently makes a present of it, is not further liable

for it. …

Liability of the assignor

Article 1397. A person who assigns a claim gratuitously

makes a donation thereof and has no further liability in

regard thereto. …

Liability of the assignor.

§. 1397. Whoever assigns a claim without consideration,

hence donates, is no longer liable for the claim. …

Haftung des Cedenten. Wer eine Forderung ohne Entgeld abtritt, also verschenkt, haftet nicht weiter für dieselbe.

Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1398.

As far as the cessionary could inform himself from the

public mortgage-registers, whether the demand is

recoverable or not; no compensation is due to him from

the circumstance, that it is irrecoverable. The transferror

is also not liable for a demand, which was recoverable at

Article 1398. Insofar as the assignee could have discovered

by inspection of the public mortgage registers that a claim

is not recoverable, no compensation shall be due to him if

the claim is in fact recoverable. The assignor shall also have

no liability in regard to a claim which was recoverable at the

§ 1398. To the extent the assignee could have made himself

aware of the collectability of the claim from the public

registers, he is not entitled to compensation with respect to

the uncollectibility. The assignor is also not liable for a

claim which was collectible at the time of the assignment
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the time of the cession, and has become irrecoverable

from mere chance or from an inadvertence on the part of

the cessionary.

time of the assignment but has become irrecoverable by

mere chance or by inadvertence on the part of the assignee.

and has become uncollectible due to a mere coincidence or

negligence of the assignee.

In German: In so fern der Uebernehmer über die Einbringlichkeit der Forderung aus den öffentlichen Pfandbüchern sich belehren konnte, gebührt

ihm in Rücksicht der Uneinbringlichkeit keine Entschädigung. Auch für eine zur Zeit der Abtretung einbringliche, und durch einen bloßen Zufall

oder durch Versehen des Uebernehmers uneinbringlich gewordene Forderung haftet der Ueberträger nicht.

Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1366.

If the business, for which a person has made himself

liable as surety, is brought to an end, the final account and

the annullation of the warranty can be demanded.

Article 1366. If a business for which a person has assumed

liability as a surety is brought to an end, the final accounting

and the termination of the guaranty can be demanded.

§ 1366. If the transaction for which the surety has been

granted is terminated, the final account and termination of

the surety can be demanded

Wenn das verbürgte Geschäft beendiget ist; so kann die Abrechnung, und die Aufhebung der Bürgschaft gefordert werden.

Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1390.

Sureties and pledges, which have been granted for the

security of the whole right in dispute, are also liable for

the part, which has been fixed by the composition. …

Effect on accessory obligations

Article 1390. Sureties and pledges which have been made

for the security of the whole of a right in dispute are liable

for any part which has been determined by settlement. …

Effect with respect to ancillary obligations.

§ 1390. Surety guarantors and pledges which have been

granted as security for the entire still disputed right also

secure the part which has been determined by the settlement.

…

In German: Wirkung in Rücksicht der Nebenverbindlichkeiten. Bürgen und Pfänder, welche zur Sicherheit des ganzen noch streitigen Rechtes

gegeben worden sind, haften auch für den Theil, der durch den Vergleich bestimmt worden ist.
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Winiwarter (1866)

Baeck (1972) Eschig (2013)

§. 1406.

If the creditor assigned and the assignate have accepted

the assignment, but if the latter does not pay at the proper

time; the constituent is on that account answerable to the

creditor assigned under the same restrictions, which the

transferror is liable to the cessionary for the justness and

the recovery of the demand

(§§. 1397 and 1399).

Article 1406. (1) A third party may assume another’s debt

by contract with the creditor, even in the absence of any

agreement with the debtor.

(2) In case of doubt, however, the assumption of a debt,

notified to the creditor, is to be considered as a joint liability

with the original debtor rather than a sole liability in his

stead.

§. 1406. (1) A third party can also assume the debt by

agreement with the creditor even without agreement with

the debtor.

(2) If in doubt, the assumption declared towards the creditor

is to be understood as liability in addition to the existing

debtor, not in his place.

In German:

Hat der Assignatar und der Assignat die Anweisung angenommen, letzterer leistet aber die Zahlung nicht zur gehörigen Zeit; so haftet der Assignant

dem Assignatar dafür unter den nähmlichen Beschränkungen, unter welchen der Cedent dem Uebernehmer für die Richtigkeit und Einbringlichkeit

der Forderung zu haften hat

Auch ohne Vereinbarung mit dem Schuldner kann ein Dritter durch Vertrag mit dem Gläubiger die Schuld ubernehmen.

Im Zweifel ist aber die dem Gläubiger erklärte Űbernahme als Haftung neben dem bisherigen Schulder, nicht an dessen Stelle zu verstehen.
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Appendix 13

Title page of the commentary on the ABGB

written by Winiwarter’s father (1839)

Transcription:

Das

österreichische

bürgerliche Recht,

systematisch dargestellt und erläutert

von

Dr. Joseph Winiwarter,

wirklichen k.k. Regierungsrathe und

Professor der Rechte

an der Universität Wien.

Zwenter Theil.

Zweite vermehrte und verbesserte

Auflage.

Wien.

Bei J. G. Ritter v. Mösle’s Witwe und

Braumüller.

1839.

Translation:

Austrian

civil law,

systematically presented and explained

by

Dr. Joseph Winiwarter,

Royal Government Councilor and

Professor of Law

at the University of Vienna

Second Part

Second expanded

and improved edition

Vienna

By J. G. Ritter von Mösle’s Witwe und

Braumüller.
