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This PhD dissertation will attempt to map out the agency of Josef Maximilian Winiwarter

and the influence his landmark 1866 English translation of the Austrian Civil Code (ABGB) has

had on other translators and legal practitioners. It will showcase two additional English

translations of the ABGB, one in the mid-twentieth century and the other in the early twenty-first

century, in order to substantiate just how influential Winiwarter’s translation was, even a century

later. The final part of the dissertation will look towards the future and offer some practical

insight and guidance to legal translators based on the research carried out in the dissertation.

The context of Winiwarter’s life and work around the time the translation was produced

is discussed in more detail in Chapter 3. This chapter also explores Winiwarter’s motivations

and intentions for translating the ABGB into English and introduces the premise that

Winiwarter’s text was pivotal in creating a standard for legal terminology and phrasing to be

used in future civil-law texts in English.

What influence the translation had on other English-language, civil-law texts at that time

and later texts is a central theme in this dissertation and is taken up in Chapter 4. This is

illustrated using three case studies. The first study introduces the texts of a UK land registry

officer who journeys to Austria-Hungary 30 years after Winiwarter translation was published.

The second one explores an adaptation of Winiwarter’s text during the second half of the

twentieth century in the United States. The third takes us back to Austria in the early twenty-first

century with a new, long-awaited English translation of the ABGB.

Chapter 5 examines future directions for translating civil legislation into English by

putting the findings of this dissertation into practice. It takes a look at the recommendations and

strategies of Winiwarter and his successors and suggests guidelines based on the Winiwarter

tradition. It also makes reference to the Czech Civil Code and the situation at the beginning of

the twenty-first century as an example of how to apply these strategies and recommendations for

translating civil legislation into English and for bridging the gap between the languages of

common law and European civil law.

The key questions of importance that I have tried to answer in this study are

➢ 1. Who was Josef Winiwarter and how was he important as a legal translator?

➢ 2. Why did Winiwarter translate the ABGB into English?

➢ 3. Has his translation influenced other translators or legal practitioners and their texts?

And if so, how?

➢ 4. How is this knowledge important to contemporary legal translators and to legal

translation practices in general?

The answers to these questions, which are developed throughout this dissertation, can be

expressed in terms of my academic contribution to translation studies and the field of translation

history.

What is the outcome this PhD project and what has it contributed to the field of

translation history and legal translation in general?

Firstly, it introduces to the public an important legal translator who was practically

unknown until now. This, in and of itself, is a significant contribution to the field of legal

translation history and translation studies as a whole.

As my research demonstrates, Winiwarter was, in many respects, a pioneer of legal

translation in the environment of nineteenth-century central Europe. He was the first person to

translate the Austrian Civil Code into English, and as such, established a benchmark for future

English translations of continental law.

Chapter 3 answers the first two questions of importance above. This chapter not only

provides previously unknown details of Winiwarter’s life and relationships, it creates a rich

portrait of a unique legal translator in nineteenth-century Europe who influenced the

development of legal translation. Without this research, many detailed aspects of Winiwarter’s

life and achievements would have remained unknown.

Secondly, my research reveals how the pioneering work of Winiwarter in translating the

key civil legislation of a powerful empire has influenced other translators and legal practitioners

in central Europe, England, and the United States. It also points to the importance of

Winiwarter’s translation in developing and establishing a reliable model for translating the

terminology and concepts of civil legislation into English.

The third question of importance above is answered in Chapter 4. This chapter takes us

on a journey through the nineteenth and twentieth centuries and shows the different facets of

Winiwarter’s influence, from a travelling English registry officer using Winiwarter’s translation

to explain the central-European system of registration (Brickdale), various legal scholars in

Europe and the United States citing Winiwarter’s translation in legal journals, to an adaptation of

Winiwarter’s translation of the ABGB in the United States in the mid-twentieth century (Baeck).

We end up in the twenty-first century with the Eschigs’ new translation of the ABGB in Austria

and Dr Chromá in the Czech Republic consulting the past translations of civil codes in order to

cope with the new terminology and concepts of the Czech Civil Code.

This again is a noteworthy contribution to translation history, demonstrating how a

translation travels through time and space and influences other people and texts

Thirdly, my dissertation shows in Chapter 5 how Winiwarter’s text and the texts of his

successors can be consulted and used today to translate the complicated terminology and

phrasing of continental legislation into English. This chapter ultimately answers the fourth

question of importance above. It offers an historical approach to translating important civil

legislation into English based on what I refer to as the Winiwarter tradition and provides a

framework for applying this approach.

This is undoubtedly an important practical contribution to jurilinguistics and translator

training and proficiency in general.

The new Czech Civil Code is used as an example for illustrating this framework. By

using this example, the study focuses on putting translation strategies into practice – taking

advantage of Winiwarter’s translation, the texts of his successors, and other past translations

when dealing with the problematic terms and concepts in the Czech Civil Code. The insight and

work of Chromá (2014) has been instrumental in this area. Although her book consults a wide

variety of civil legislation from several jurisdictions, she has also looked to Winiwarter’s

translation as a source of potential knowledge for translating the terms and concepts in the Czech

Civil Code.

Organization of the main chapters in relation to the questions of importance and

contribution:

Chapter 3
(Winiwarter’s life)

Question of importance 1
Who is Winiwarter?

Question of importance 2
Why did he translate the ABGB?

Outcome/contribution
Introducing an important legal

translator of 19th-century central

Europe

Chapter 4
(Winiwarter’s

influence)

Question of importance 3
Did Winiwarter influence other

translators and texts? And how?

Outcome/contribution
Winiwarter influenced legal

translators and experts in Europe,

England, and U.S. and helped create

a model for translating civil law into

English

Chapter 5
(Practical translation

framework)

Question of importance 4
How is this knowledge important

to legal translators and legal

translation practices?

Outcome/contribution
Winiwarter’s text and successor texts

can be consulted to translate the

terms and phrasing of civil law into

English
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Translation history research with Professor Anthony Pym

• 1st International Conference in LSP and Translation Studies-Oriented Textual Analysis
27–28 May 2008

Chouaib Doukkali University, El Jadida, Morocco

• 5th European Society for Translation Studies Conference: Why Translation Studies Matters
3–5 September 2007

University of Ljubljana, Ljubljana, Slovenia

• Istituto San Pellegrino, Misano Adriatico, Italy, September 2006
CETRA Summer Session, Translation studies research, organized by the Catholic University
of Leuven, Belgium and Rovira i Virgili University, Tarragona, Spain

• University College London, London, England, June/July 2006
Translation Research Summer School in cooperation with the University of Manchester and
the University of Edinburgh

Translation and Teaching Experience

• Translator, Proofreader, Language Consultant, 2017–present
Charles University – Faculty of Arts (FFUK) and University Rectorate (RUK)

Providing legal and technical translation, proofreading, and language services to the
administrative units of the Faculty of Arts and the University Rectorate

• Translator, 2018
Palacky University Olomouc – Faculty of Arts and Department of Art History

Providing translations of academic texts for the Czech and Slovak Journal of Humanities and
various academic and technical texts for the Department of Art History

• Freelance Translator, Proofreader, Legal English Instructor, Consultant, 2010–present
Linklaters, Raiffeisenbank, Kinstellar, KempHoogstad, CPI Group, Central Bohemian Gallery,
Czech Radio, Supraphon Record Company, Common Law Review, Czech Academy of Sciences,
University of Vienna, University of Jena Germany

Providing comprehensive language, proofreading, and translation services to various
organizations, businesses, and law firms in central Europe

• Legal Translator, Proofreader, English Language Consultant, Oct. 2012–Sep. 2017
Havel Holásek & Partners (law firm), Prague, Czech Republic

Successfully managed legal translation and proofreading projects for clients involving
contracts, due diligence, document templates, and language advice

• English Instructor, Jan.–July 2011
Rovira i Virgili University, Tarragona, Spain

Instructed Spanish university students in academic reading and writing skills

• Legal Proofreader, Translator, English Language Consultant, Jan. 2005–Jan. 2011
Linklaters, Prague, Czech Republic

Provided English-language proofreading, editing, and translation services to the firm’s
lawyers and secretarial staff

• Translation Instructor, 2008/2009
Charles University, Institute of Translation Studies, Prague, Czech Republic

Trained Czech university students in translating texts from Czech to English

• Translator, 2003–2010
Economia (Publisher of business and professional journals), Prague, Czech Republic

Translated Annual Economic Yearbook

• Legal Translator and Editor, 2008
Linklaters, Paris, France

Provided legal translation and editing services to the Marketing Department and the firm’s
Real Estate Practice

• Translator – Czech Government Projects
– Government of the Czech Republic – Pension System Reform, July–September 2005
– Czech Ministry of Finance – Convergence Programmes, October–November 2005;
October–November 2006; February–March 2007; November 2007
– Czech Ministry of Finance – Institutional Structure for Introducing the Euro in the Czech

Republic, January 2006

• Translator, Editor, Language Consultant, 2006–2008
Office of the Central Bohemia Region, Prague, Czech Republic,

Translated brochures and publications

• Translator, Proofreader, English Web Page Coordinator, Aug. 2001–March 2005
Raiffeisenbank, Prague, Czech Republic

Translated and proofread financial, banking, and accounting texts; coordinated, edited, and
published the bank’s English web pages

• Financial Proofreader and Translator, 2000–2005
Czech National Bank (Central Bank of the Czech Republic), Prague, Czech Republic

Provided financial proofreading and translation services to the board members of the central
bank of the Czech Republic

• Translator and English Language Consultant, October 1998–July 2001
Konsolidační banka, Prague, Czech Republic

Translated financial documents for the institution

• English Instructor, 1996–2003
Getronics (IT Support Company for Dell Computers), Prague, Czech Republic

Instructed employees of the company

• English Instructor, Translator, Pronunciation Consultant, 1995–2003
Divadlo Na zábradlí (Theatre on the Balustrade), Prague, Czech Republic,

Instructed and consulted the actors

• TEFL Methodologist/Director of Studies, October 1992–June 1997
ÆSOP, The American English School of Prague, Prague, Czech Republic

Worked with director in managing the school and developing English-language curricula

• English Pronunciation Trainer/Consultant, Nov. 1996–Jun. 1997
Český rozhlas (Czech Radio), Prague, Czech Republic

Trained Ondřej Havelka a jeho Melody Makers in pronunciation and intonation for the
recording of songs

• English Instructor, 1992–1993 & 1995–1997
U.S. Embassy, U.S.A.I.D. Section, Prague, Czech Republic

Teaching Phonetics, Writing, and Conversation to Czech Employees

• Assistant to Director of Studies/Pedagogy, Summer 1991 & June–September 1992
SPUSA Education Center Prague, Czechoslovakia

Assisted the director of studies in developing English-language curricula

• English Instructor, Rychnov nad Kněžnou, Czechoslovakia
- Společenské centrum 1991–1992 (Elementary, Intermediate, and Advanced Adults)
- Five Regional Pre-schools 1991–1992 (Pre-school Children, 4–5 years old)
- Regional Council 1992 (Phonetics and Pronunciation)

• Initiator and Developer of the Regional Library’s English Collection, 1992
Regional Council, Rychnov nad Kněžnou, Czechoslovakia

Established an English collection of books donated from the United States and the U.S.
Embassy

• Linguistics Instructor, 1989–1991
Ohio University, Department of Linguistics, Athens, Ohio

Instructed undergraduate university students

• French Instructor, 1989
Ohio University, Department of Linguistics, Athens, Ohio

Instructed undergraduate university students

• English Instructor, 1988
Mairie de St. Cyr s/Loire (Town Hall), St. Cyr s/Loire, France

Instructed elementary level French adults

• English Instructor, 1988
École ADVAL, Tours, France

Instructed unemployed French adults

Published Translations

• Equipment for Recreational, Technical, Wreck, and Cave Diving
Restart Project s.r.o. (forthcoming 2019/2020)

• The Travels of the Puppeteer Family Brát through Europe in the Eighteenth and
Nineteenth Centuries
Czech Academy of Performing Arts Press, 2012

• The History of Czech Theatre: A Survey (volume 1 + glossary)
Czech Academy of Performing Arts Press, 2010

• Special Advisor for publication and translation of The International Monetary System:
Towards Convertibility, Stability and Liquidity, by Dr. Eduard Němeček
Karolinum Press, Charles University, Prague 2000